1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДОМБАРОВСКИЙ ПОССОВЕТ
ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Заседание двадцать второе
Первого созыва

РЕШЕНИЕ № 22-2
от 29 марта  2017 года

Отчет главы муниципального образования
Домбаровский поссовет за 2016 год.

	Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003г № 131-ФЗ, статьёй 27 п. 13 Устава муниципального образования Домбаровский поссовет, Совет депутатов РЕШИЛ:
	1.Утвердить отчет главы администрации муниципального образования Домбаровский поссовет за 2016 год. (Приложение 1).
	2.Решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава муниципального образования
Домбаровский поссовет				                       В.А. Шуберт

Приложение 1

Уважаемые депутаты и приглашенные!

         Вашему вниманию представляю ежегодный отчет главы муниципального образования Домбаровский поссовет«О работе проделанной органом местного самоуправления муниципального образования Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области за 2016 год».
	Деятельность администрации в 2016 году была направлена, прежде всего, на реализацию конкретных задач по обеспечению жизнедеятельности предприятий, учреждений социальной сферы, повышение жизненного уровня населения, его социальную защиту и поддержку.
	В течение отчетного периода общественно-политическая ситуация  оставалась стабильной.
	Год был непростой, насыщенный событиями, большая часть которых требовала решения возникающих проблем. Несмотря на трудности, мы со многими из них справились и не допустили ухудшения в социальной сфере, сохранили основные показатели в сельском хозяйстве.
	Своевременно выплачивалась заработная плата работникам, пенсии и все компенсационные выплаты. Все учреждения образовательной сферы, здравоохранения, культуры, в целом коммунального комплекса были подготовлены к работе в осенне-зимний период.

Финансы
Первоначальный бюджет МО Домбаровский поссовет на  2016 год по доходной и расходной части был принят в сумме 37675,5тыс., т.е сбалансированный бюджет.
По состоянию на 01.01.2017 г после внесенных изменений доходная часть бюджета исполнена  в сумме  41986,2тыс. руб., при плане  42266,2             тыс. руб. или  99,3%.
Налоговых и неналоговых доходов по состоянию на 01.01.2017 года в  бюджет поступило 24482,7тыс. рублей или 98,9 % к уточненным годовым назначениям.
       В структуре доходов бюджета Домбаровского поссовета за 2016 год основными источниками наполнения бюджета являются: налог на доходы физических лиц, доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, плата за негативное воздействие на окружающую среду.
Расходная часть бюджета исполнена  в сумме  44081,1тыс. руб.
В первую очередь денежные средства направлялись на выплату заработной платы с начислениями и другие выплаты социального характера.
Дорожный фонд  в 2016 год был сформирован за счет субсидий из областного и местного бюджетов в сумме  5329,1тыс. рублей. На ремонт асфальто-бетонного покрытия израсходовано 1569,7тыс.руб. (см. информацию).
В 2016 г   разработаны и представлены в администрацию Домбаровского района основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов. Бухгалтерия принимала участие в разработке прогноза социально-экономического развития Домбаровского поссовета на 2017-2019 годы.
Составлен и представлен в финансовый отдел администрации района уточненный реестр расходных обязательств муниципального образования Домбаровский поссовет и уточненный свод реестров расходных обязательств на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.
Разработан и представлен в Совет депутатов прогноз консолидированного и проект бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, а затем решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Домбаровский поссовет Домбаровского района Оренбургской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» и соответствующие материалы, представляемые одновременно  с проектом бюджета.
По погашению задолженности прошлых лет по арендной плате за земельные участки проводилась работа по взысканию арендных платежей с должников арендаторов, в результате проведенной работы в течение 2016 года погашена задолженность прошлых лет в сумме  более 300 тыс. рублей.

Экономика
	Производство и распределение теплоэнергии и воды на территории поссовета предоставляют следующие организации: Домбаровское МУП ЖКХ, ООО «Тепло» - выработка тепловой энергии.
Водоснабжающие организации:  ООО «Жилищно-комунальное  хозяйство»,
Выработано тепловой энергии 31765 Гкал  на сумму 35,7 млн. рублей (100,0 процентов к уровню 2015 года в сопоставимых ценах),  реализовано воды в количестве 360,2 тыс. куб.м. на сумму 11,5 млн. рублей. (90,2 процента к уровню 2015 года в сопоставимых ценах).
       Производством продукции сельского хозяйства занимаются 17 сельскохозяйственных предприятий, имеющих различную организационно – правовую форму собственности и 41 крестьянских (фермерских) хозяйств  и личные подсобные хозяйства.
На потребительском рынке района организуются  ярмарки выходного дня по продаже сельхозпродукции, где жители района могут получить бесплатные торговые места для реализации овощей  выращенных на приусадебных участках.

Об объемах строительных работ и инвестиций за 2016 год
За 2016 год на территории района газифицировано 18 жилых домов, построено 0,93 км газопроводов, в том числе 0,34 км газопроводов высокого давления и 0,59 км разводящих внутрипоселковых газопроводов низкого давления. Введен в эксплуатацию газопровод к блочной котельной детского сада «Лесная сказка» протяженностью 0,15 км. В  п. Домбаровский построено 0,9 кмвнутрипоселковых водопроводов, проложен напорный канализационный коллектор протяженностью 0,45 км.
	В прошедшем году завершено строительство детского сада на 140 мест в   п. Домбаровский, проведены реконструкция фасада здания Домбаровской СОШ № 2,  выполнены работы по капитальному ремонту спортзала Домбровской СОШ №1, продолжалось обустройство учебно-тренировочной площадки конно-спортивного отделения ДЮСШ в п. Домбаровский. Подготовлена проектно-сметная документация на реконструкцию здания Домбровской СОШ № 3, капитальный ремонт здания центрального Дома культуры.
	За 2016 год  было введено в эксплуатацию 6 жилых домов общей площадью 828 кв. м., все дома построены индивидуальными застройщиками.
В прошедшем году продолжались работы по благоустройству поселка. За счет средств областного и местного бюджетов проведен ремонт улично-дорожной сети в п. Домбаровский, Отремонтировано 660 м2 дорожного покрытия улиц на общую сумму 1569,7 тыс. руб.

Социальная сфера
Во время проведения новогодних утренников для детей из многодетных семей, получили новогодние подарки приобретенные за счет средств местного бюджета 56 детей. Ко дню Победы вручены продуктовые наборы 6 ветеранам войны, оказана материальная помощь пенсионерам ко Дню пожилого человека, вручаются подарки жителям поселения к знаменательным датам.
В детском оздоровительном лагере «Сокол» оздоровлено 303 ребенкаДомбаровского района:

Образование
Система образования включает в себя  15 образовательных  организаций. Из них:
7 дошкольных образовательных организаций;
6 общеобразовательных организаций (4 основных и 2 средних школ);
2 организации  дополнительного образования (ДЮСШ, детский центр «Радуга») и оздоровительный лагерь «Сокол».
В целях ликвидации очередности в прошедшем году завершилось строительство и  в сентябре открыл свои двери детский сад «Лесная сказка» на 140 мест.
Численность воспитанников в дошкольных образовательных организациях  в сравнении прошлым годом увеличилась.
  	Успеваемость по итогам 2015-2016 учебного года составила 99,3 %, качество знаний — 48%.
	   Выше 90 баллов набрали 9 выпускников: 98 баллов на экзамене по  истории, 95 баллов- на экзамене биологии и 90 баллов по обществознанию.
Вопросы организационной работы администрации поселка
         В течение 2016 года в администрации проведено 51 аппаратное совещание, принято 412постановлений  и 48распоряжений администрации поссовета по основной деятельности, отправлено писем–1020.
         В 2016 году в администрацию поступило  123 письменных обращений. Основная часть поступивших вопросов связана с социально-экономическими проблемами. По-прежнему, вопросы улучшения жилищных условий.
В соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, в целях реализации прав граждан на обращение в органы местного самоуправления в ходе личного приема 12 декабря в администрации был проведен Общероссийский день приёма граждан. Ежегодно проводится «Прямая линия главы поселка с населением».
Ежемесячно муниципальные нормативные правовые акты администрации направляются в государственно-правовое управление Аппарата Губернатора и Правительства для включения в областной регистр.
	Администрацией поссовета в 2016 году в областной регистр передано 38документов.
Функционирует официальный сайт муниципального образования Домбаровский поссовет, где размещена и обновляется информация о деятельности органа местного самоуправления муниципального образования Домбаровский поссовет, культурно-массовые мероприятия и общественно-значимые события в жизни сел.

Бухгалтерия
в  2016 году разработаны и представлены в администрацию Домбаровского района основные направления бюджетной и налоговой политики на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов. Принимали участие в разработке прогноза социально-экономического развития Домбаровского района на 2016-2018 годы
Подготовлены 5 решений Совета депутатов муниципального образования Домбаровский поссовет «О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования Домбаровский поссовет на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», 1 решение Совета депутатов «Об исполнении бюджета за 2015 год».
Составлен и представлен в финансовый отдел уточненный реестр расходных обязательств муниципального образования Домбаровский поссовет и уточненный свод реестров расходных обязательств муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.
  В течение года ежеквартально проводился мониторинг задолженности по платежам в бюджет и оценка потерь бюджета от недополученных доходов.  Сумма потерь местного бюджета в связи с несвоевременным поступлением доходов за 2016 год  оценивается в размере более 1 млн. рублей.
          Проводилась работа по снижению недоимки в районный бюджет. Для сокращения объема недоимки по платежам в бюджет ежемесячно формируются списки крупных недоимщиков и передаются в межведомственную комиссию по взаимодействию администрации МО Домбаровский район, территориальных, федеральных органов исполнительной власти и организаций всех форм собственности, для выработки совместного решения с должниками по определению конкретных сроков и сумм погашения задолженности.  В  2016 году  было проведено пять заседаний межведомственной комиссии. Также вцелях сокращения задолженности по платежам в бюджет, должникам направляются письма с просьбой погасить имеющуюся задолженность по платежам. В организации передаются списки работников имеющих задолженность в бюджет по местным налогам.За 2016 год направлено 29 писем. В результате погашено недоимки   в сумме более 300 тыс. рублей.

Совет депутатов
За 2016 год проведено  5 заседаний Совета депутатов муниципального образования Домбаровский поссовет, принято  32 решения.
Значительную роль в работе Совета депутатов занимала деятельность постоянных депутатских комиссий, Так, в 2016 году было проведено 4 заседания постоянных депутатских комиссий, проведено 3 публичных слушания.

ГОЧС
В 2016 году 5 раз вводился режим повышенной готовности и 4 раза особый противопожарный режим.
       Выполнение противопожарных мероприятий гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования возложено  на отдельный пост по охране  п. Домбаровский 29 ПСЧ  ГУ «5 отряд ФПС по Оренбургской области» по штату 23 человека личного состава, 3 единицы техники.
   В ходе работы профилактическими группами за 2016 год обследовано 396 частных домовладений, 58 мест проживания многодетных семей, 23 места проживания одиноких престарелых граждан, 25 мест проживания неблагополучных граждан. Мерам пожарной безопасности проинструктировано 327 человек. Среди населения распространено 455 листовок (памятки) о соблюдении требований пожарной безопасности.
	Размер целевого финансового резерва муниципального образования Домбаровский поссовет для предупреждения и ликвидации ЧС и последствий стихийных бедствий на 2016 год составил –532тыс. руб.

Физическая культура и спорт
В 2016 году проводились волейбольные турниры среди мужских ветеранских команд администрацийсельпоссоветов. По итогам года команда поссовета заняла 1 место.
Приобретена форма для волейболистов команды ДСОШ №2, оказывалась финансовая помощь при проведении соревнований «Лыжня России», турнира по волейболу на приз главы района, подледного лова, Дня молодежи и др.

ММБУК «Центральная библиотечная система»
В муниципальное межпоселенческое бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» Домбаровского района входят: Центральная районная библиотека, Центральная детская библиотека и 4 сельских библиотек-филиалов. Населенных пунктов, не охваченных библиотечным обслуживанием нет. В отчетном году сеть сохранена.
Полномочия по организации библиотечного обслуживания и клубной системы переданы на районный уровень.
Основные цифровые показатели библиотечной системы снижены по сравнению с прошлым годом, что обусловлено неудовлетворительным состоянием книжного фонда, снижением численности населения района, перевод  библиотекарей на неполную рабочую ставку.
Приняты и работают 2 муниципальные программы: «Основные направления социальной поддержки населения Домбаровского района на 2015-2020 годы» и «Развитие культуры на территории Домбаровского района на 2015-2020 годы.
В подразделении  Централизованной клубной системы находятся: Центральный Дом культуры и досуга в  посёлке Домбаровский, и 3 сельских клуба.

Жилищно-коммунальное хозяйство
Производство и распределение теплоэнергии и воды на территории поссовета предоставляют следующие организации: Домбаровское МУП ЖКХ, ООО «Тепло» - выработка тепловой энергии.
Водоснабжающие организации:  ООО «Жилищно-комунальное  хозяйство»,
Всего за 2016г.  предприятиями ЖКХ произведено работ и выполнено услуг на сумму 42 млн.руб:
- наибольшая доля доходов получена от продажи теплоэнергии - 28,2 млн.рублей. Реализовано 23,3 тыс.Гкал. Отапливаются 45 домов из них 42 многоквартирных; 58 учреждений и организаций, в том числе 23 бюджетных учреждений, 35 прочих потребителей (магазины, офисы и др.);
· отпущено воды питьевой на сумму 7,4 млн.рублей (213,тыс.м3 при добыче 355 тыс.м3). Количество абонентов 2893, из них 2772- население,121- учреждения и организации, в том числе 39 бюджетных учреждения, 82 прочие потребители;
· пропущено сточных вод на сумму 1,1 млн.руб (85 тыс.м3). Количество абонентов 966, из них 945 - население, 21- учреждения и организации, в том числе 11 - бюджетных учреждений, 10 - прочие потребители;
· предоставлена услуга по вывозу жидких бытовых отходов на сумму 1,5 млн. рублей (9,4 тыс.м3).
В 2016 году по результатам деятельности Домбаровского муниципального унитарного предприятия  «Земля»  оказываются услуги по выполнению кадастровых работ в отношении жилых домов, квартир, объектов недвижимости. Оформлено технических планов, актов обследования  на сумму 115,6тыс. рублей, в том числе:
-выполнение кадастровых работ по оформлению технических 	планов за счет средств местного бюджета на сумму 102 тыс.618 рублей,

Подводя итог, можно сказать, что 2016 год был не простым: при плане доходной части бюджета 42266,2 тыс.рублей, расходные обязательства мы выполнили на 99,3 %.
Наш район промышленно-сельскохозяйственный. Благосостояние и социальная стабильность района во многом зависят от предприятий промышленности и развития сельского хозяйства.Огромную роль в нашем регионе играют погодные условия, предстоящие года погода была засушливой, данный факт не позволяет вывести сбор урожая на высокий уровень.Что касается развития животноводства, то хозяйства не сокращают поголовье скота, стараясь держать его на уровне и постепенно наращивать.
Впереди у нас много новых и непростых задач, которые нам предстоит решать вместе. В первую очередь, решение социальных проблем. Также большое внимание будем уделять социальной защите участников войны, детей-сирот и детей-инвалидов, развитию системы образования и здравоохранения.
Задача на 2017 год – не допустить задолженности по заработной плате, вести работу  по взысканию бюджетной задолженности и не допустить роста кредиторской задолженности.
Хочу поблагодарить депутатов Совета,  администрацию за совместную работу.